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Letem světem tímto školním
rokem

Milé kamarádky a milí kamarádi,

jsme tu zase. První a poslední číslo
našeho občasníku v tomto školním roce a
páté celkem. V našem časopise i tentokrát
najdete stránky zasvěcené dění
v jednotlivých třídách, rubriku dějepisné
okénko, čtenářský koutek a rozhovory se
slavnými osobnostmi. Nechybí ani váš
oblíbený komiks Kyliax a do rodiny
komiksů nám přibyly i další zdařilé
příběhy.
Třetí a čtvrtá třída nám představí nového
školního maskota, lišáčka cestovatele, a
přispěje krátkými příběhy na téma moře a
cestování, kdo se bojíte žraloků a pirátů,
raději tyto stránky přeskočte rovnou do
sekce vtipů, které jsou letos opravdu
podařené.
Můžete se s námi ohlédnout také za
událostmi uběhlého školního roku. A
protože jsme vyzpovídali paní ředitelku,
můžeme vám už teď prozradit na jaké
akce se můžete těšit v příštím roce. Určitě
se potkáme zase na lampionovém
průvodu, mikulášské besídce, karnevalu
nebo třeba také na noci s Andersenem.
V lednu nás čeká druhý ročník
Juniorfestu, na kterém se bude promítat
česká pohádka a přijede nás navštívit
jeden z českých herců. V plánu je také
například workshop s paní Šedivou ke
knize A, B, C, …H jako Havel anebo
divadelní představení některého
z českých divadelních souborů. Tak my už
si připravujeme naše novinářské
nádobíčko, abychom vás mohli o všem
informovat, třeba se potkáme i na
nějakém víkendovém výletě s českou
školou.

Vaše redakce

Okénko paní ředitelky
Milé čtenářky,
milí čtenáři,

trvalo to celé tři
roky, ale vypadá
to, že se nám
společnými
silami podařilo
vytvořit další
číslo Ženeváčku.
Děkuju moc naší
milé stážistce
Natálce, protože
toto číslo je hlavně její zásluhou. Její a
vaší, žáčci naši, protože vaše příběhy,
vtipy a rozhovory jsou hlavním trhákem
tohoto vydání.

Poslední dva roky nám všem daly zabrat,
jednu dobu jsme se dokonce vídali jen na
dálku prostřednictvím počítačových
obrazovek. Naštěstí to vypadá, že se náš
svět vrací do normálních kolejí, naučili
jsme v nových podmínkách potkávat
znovu ve škole a užili jsme si i přes
covidová opatření spoustu společné
zábavy. Jak proběhl letošní školní rok v
naší škole si můžete zavzpomínat s naším
časopisem, je takovou procházkou po
tom, co jsme společně zažili, tak
vzpomínejte.

A vzpomeňte si na to i po prázdninách, že
naše škola není jenom o učení, ale i o
hraní si a chvílích strávených s
kamarády.

My, vaše paní učitelky, se na vás budeme
těšit.

Vaše Jana Dusíková
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Nultý ročník

Ahoj, my jsme děti z nultého ročníku a připravujeme se do školy. Většina z nás se
znala už z předškolní třídy a koho jsme neznali, toho jsme poznali.
Začalo nás 8 a teď
je nás 11.
Během roku jsme
stihli probrat desítky
témat a obohatit tak
naši slovní zásobu.
Aktivně jsme se
každou středu
připravovali také na
psaní a čtení, které
nás v první třídě
čeká.
Moc rádi chodíme
ven, vždy tam
hrajeme nějaké
pohybové hry a
dovádíme na hřišti.
Před odchodem
domů máme
logopedický kroužek, který se zaměřuje na celistvou logopedii, protože to jako děti
bilingvní nebo i trilingvní nemáme vůbec lehké. Paní učitelka je ale nadšená, jak nám
čeština hezky jde a jaké děláme pokroky.
Už se moc těšíme do 1. třídy, kde nás čeká spousta nových věcí!
Přejeme Vám všem krásné prázdniny a ahoj na podzim!

První třída
Zdravíme všechny z první třídy.

Určitě jste si Vy, kteří ve škole rádi o
přestávce svačíte, všimli
naší třídy, která je vedle
kuchyňky. Třída je to
sice malá a nás je
docela hodně (9 holek,
3 kluci a 2 paní
učitelky), ale i tak se
tam vejdeme. No a
občas jsme třída i trošku hlučná. 

Za celý rok jsme se toho
už naučili docela hodně
(umíme už číst i psát),
ale hlavně jsme se stihli
poznat navzájem. Úplně
všichni si rádi hrajeme,
hlavně s legem. Holky
více s lego friends a kluci

spíš s lego technic. Taky rádi čteme knížky,
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které si vzájemně představujeme nebo
malujeme. A moc rádi cestujeme a poznáváme
nová místa. Byli jsme už na spoustě míst světa -
nejdále z nás byla asi Helenka, která se v
maminčinu bříšku dostala až na Nový
Zéland. Venesia má maminku z Jižní Koreje, kde
se už několikrát byla podívat. Emma ráda jezdí
do Itálie za rodinou a Cléuška zase do Bretaně,
kde je moře sice studené, ale zato jsou tam velké
vlny. Theo nám zase rád vypráví o Anglii
a Mati by rád na vlastní oči viděl sochu Ježíše
Krista v Brazílii, protože je vysoká přes 30
metrů. Lara jezdí lyžovat na hory do Švýcarska,
nejlépe s nějakými kamarády, a Nellinka je
spokojená u moře, jedno kde, hlavně že je tam s
maminkou, tatínkem a sestrou. Zuzka často
vypráví o Jilemnici, kde má dědečka, se kterým
se učí do české školy. Léa nám zase představila
Spejbla a Hurvínka, kteří jsou doma v
Plzni. Marcus si moc přeje jet do Mexika a vidět
opravdový prales a Maruška sledovala v jižní
Americe svoji maminku, jak má hada kolem krku.

Určitě i Vy máte svá oblíbená místa kam se rádi
vracíte nebo kam si přejete jednou se vydat. Doufáme, že se Vám
Vaše přání vyplní a předtím si na mapě můžete najít, kde všude už byly děti z první
třídy.

Přejeme Vám pěkné prázdniny.
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Druhá třída

Ahoj. My jsme děti ze druhé třídy. Na
začátku roku nás bylo 11, ale v únoru
se odstěhovala Eva, a tak nás zbylo
deset. Paní učitelka říká, že vydáme
za dvacet. Většina z nás se už zná od
předškoláčků nebo z první třídy. Když
je hezky, nejradši ze všeho chodíme
ven, ale vlastně bychom chtěli chodit
ven i když prší. Venku se vždy učíme
a pak hrajeme hry, hraní si je o moc
lepší a do učení se nám venku moc
nechce, ale paní učitelka na tom trvá,
tak co naděláme. 
Také rádi něco tvoříme, v listopadu to
byli papíroví ptáčci pro Václava Havla,
v prosinci jsme vyráběli figurky

Mikuláše, čerta a anděla, v dubnu fazolkové beránky a v květnu jsme vyráběli pro
maminky přívěsky na klíče. 
Nikdy se nám nechce nic číst, pak nás to ale vždy zaujme a chceme číst všichni
najednou a předháníme se, kdo přečte nejvíc. Psát se nám ale nechce fakt nikdy. 
Občas je legrace, když si nemůžeme vzpomenout na nějaké české slovo a
pokoušíme se ho vymyslet, pak se společně smějeme slovům jako pejskátko (štěně),
kůňátko (hříbě) nebo kytkárna (květinářství). 
Moc nás bavilo, když mezi námi v zimě putoval Deník Boba a Bobka a každý týden si
někdo mohl vzít domů plyšové králíky i s kloboukem. Ušáci byli s námi bruslit, také
v sauně a v bazénu anebo na atletických závodech. Na jaře jsme sami vymysleli
postavy a zápletku nového projektu, který jsme nazvali Naše pohádka. Každý z nás
přidal jednu kapitolu příběhu a k tomu obrázek a společně jsme tak napsali celou
pohádkovou knihu. 
Už se těšíme do třetí třídy, ale teď máme před sebou ještě celé prázdniny a na ty se
těšíme ještě o malinko víc. Tak ahoj na podzim!

Ahoj, jmenuji se Matěj a chtěl
bych pracovat v nemocnici jako

doktor.

Ahoj, jmenuji se Philippe
Alexandre. Mám rád sushi, pandy,
Japonsko a rizoto. Chci být herec

nebo architekt.
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Ahoj, jmenuji se Anička. Mám ráda
pejsky a chtěla bych být paní učitelka.

Ahoj, jmenuji se Adam. Miluju kreslení a
chtěl bych být ilustrátor nebo architekt.

Ahoj, jmenuji se Tristan. Mám rád lego a
chci být architekt.

Ahoj, jmenuji se Anežka a chci být
farmářkou. Mám ráda koně a pejsky.

Ahoj, jmenuji se Josefinka a chtěla bych
být učitelka. Mám ráda pejsky, delfíny a

knížky.

Ahoj, jmenuji se Leonka. Mám ráda
Coca-colu a svoje kamarádka. Chtěla

bych být kadeřnice.
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Třetí a čtvrtá třída

Třetí a čtvrtá třída se ráda učí venku a často k výuce používá zajímavé pomůcky.
A také třeba vymyslí vlastní básničku pro maminku:

Maminka rozbalila dárek k svátku matek,
ale mám z toho zmatek,
protože tam byl karbanátek.
Já ti nedám karbanátek, ale dárek k svátku matek.
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Náš školní maskot
Rádi bychom Vám představili našeho školního maskota. Jeho jméno je Ženaváček a
přijel se k nám podívat do ČŠBH v Ženevě z Česka.
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Malé prózy na klíčová slova z naší třídy

Karel Sibille
Invaze pirátů
Kdysi dávno žil lovec na opuštěném
ostrově. Byl tam klid, až jednoho dne
lovec slyšel jiné hlasy. Napřed si
myslel, že se mu to jen zdá, ale potom
uviděl obří loď. Když se ta loď
přiblížila, lovec uviděl, že to byla
pirátská loď! Kapitán se ho zeptal, jestli
si tady můžou postavit přístav. Lovec
odmítl. Kapitán se rozzlobil a zaútočili
na lovce. Lovec se ovšem bránil, ale
námořníků bylo pořád víc, takže se
vzdal a uvázali ho ke stromu. Lovec
byl ovšem smutný, ale potom se
z hlubin moře vynořil žralok. Napřed
plaval okolo ostrova. Piráti si ho vůbec
nevšímali, když v tom najednou
zaútočil na piráty. Jednomu z pasu
vyskočil nůž a letěl tak daleko, až
doletěl k lovci a ten si pomocí nohou
poradil, aby dostal nůž do rukou a „říz“.
Prořízl provaz a počkal, až žralok
zlikviduje všechny piráty. Potom
žraloka propíchl a dal si ho na večeři.
A od té doby se nikdo k lovci už nikdy
nepřiblížil. KONEC

Petra Metelková
Zázrak
Byl jednou jeden velmi, ale velmi
zvláštní ostrov. A ten ostrov měl pouze
jednu jedinou palmu. A jednoho dne se
o něm dozvěděli piráti a chtěli na ten
ostrov zaútočit. A když se tam ti piráti
dostali, chtěli si na ten ostrov
stoupnout, ale nešlo to! Tak to zkusili
znovu a znovu. A tak to tam zkoušeli
takhle pár dní a další neúspěch. Piráti
se naštvali a na ten ostrov stoupli! A
najednou se z vody vynořil žralok! A ty
piráti na něj stříleli a ten žralok
neumřel a najednou jim řekl: „Já vás
varoval“. A najednou se z ostrova
vynořil bůh vody a ostrovů a řekl:
„Dobrý večer pánové. Jak vidím,
vstoupili jste na zakázaný ostrov“.
Piráti byli tak vylekaní z toho všeho, že

běželi na jejich loď a pluli daleko do
dáli. A už se na ten ostrov nikdy nikdo
nevrátil. Ale ten ostrov byl opravdu
kouzelný a najednou tam začaly růst
palmy a palmy. No prostě hrozně moc
palem. A teď ten ostrov neměl pouze
jednu palmu, ale víc palem. A pak byli
všichni moc šťastní, že tam jsou palmy
a všechno dobře dopadlo.

Natálie Tichá
Nový ostrov
Byl jednou jeden opuštěný ostrov.
Nikdo tam nikdy nepřežil. Bylo
nemožné tam přežít i s jídlem. Ale
jeden trosečník tam přebýval. On
věděl, jak se starat o sebe a přežít
tam. Jednou, když bylo ráno, trosečník
se šel vykoupat do moře. Najednou
uviděl pirátskou loď, trosečník byl
šokovaný, protože nikdy v životě
neviděl pirátskou loď. To nebylo jen to,
že nikdy v životě neviděl pirátskou loď,
ale taky proto, že se doposud žádná
loď nedostala k opuštěnému ostrovu.
Protože v moři byli jen žraloci. Když
byla loď u břehu, trosečník se šel
rychle schovat, aby ho piráti neviděli.
Piráti byli tak moc unavení, že si
vytáhli pití a jídlo. Trosečník si udělal
z listí dalekohled, aby mohl špehovat
piráty. Piráti ho ani neviděli. Trosečník
byl ještě víc šokovaný než dřív. Ale
trosečník nebyl rád, jelikož má rád,
když je sám, ne s nějakými piráty. Tak
si řekl, že udělá pasti na piráty.
Trosečník byl hodně bystrý, tak dal
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pasti i na ovocné stromy. Když piráti
dokončili svačinu, chtěli si vzít banány.
Vzali si všechny banány, co tam visely.
O hodinu později se piráti cítili špatně,
a tak hned odjeli z ostrova. Trosečník
tam vlastně dal pivo, tak byli piráti do
konce věků opilí a trosečník se cítil na
ostrově velmi dobře. KONEC

Lucas Patrice Blanchard
Jednou uvízl pračlověk na malém
ostrově s palmou. Pirátská loď se
zastavila u ostrova, jeden pirát spadl
z lodě a sežral ho žralok. Žralok rozbil
loď a všichni piráti zůstali uvěznění na
ostrově. Pak obrovská vlna zaplavila
celý ostrov. Pouze pračlověk a dva
piráti přežili. Třicet jedna pirátů
zemřelo. Pak
po těch třech
šel ten
obrovský žralok
a snědl jednoho
z pirátů. Pak se
za nimi objevil
obrovský
uragán a ti dva
tam uvízli.
Točilo se to až na zemi. Na malinký
ostrov. Pak si ti dva všimli, že je to ten
žralok a spěchali na nějaký ostrov.
Zůstali tam 30 dní a potom je odvezla
loď do New Yorku a tam spadli z rakety
na měsíc a uvízli tam.

Amara Nemecek
Byly jednou dvě děti, které šli na jeden
ostrov. Ten ostrov se jmenovat Miloha.
Kolem ostrova Miloha jsou Žraloci.
Jednou ty děti uviděly z dálky piráty a
rychle běžely domů. A taky tam
jednoho dne viděly lovce, který chytl
lišku. Pak jednoho dne vysvobodili
žraloka, protože ho piráti chtěli zabít.
Děti byly s žralokem kamarádi,
dokonce nejlepší kamarádi. Nakonec
si udělaly děti na pirátské lodi polévku
a žralok si dal rybu.

Silvie Šustrová

Byl jednou jeden trosečník, který
ztroskotal na ostrově s jednou palmou.
Plachty z lodě mu sežral žralok. Druhý
den připlavalo dvacet žraloků a sežrali
celou loď. Jednoho dne došlo
trosečníkovi oblečení, které měl
v zásobě. Musel si ulovit antilopu a
sebrat jí kůži. Za týden došly i zásoby
jídla a kokosů na palmě. Trosečník si
myslel, že umře hlady. Nakonec uviděl
v dáli své příbuzné, kteří ho přijeli
zachránit.

Adam Žejdl
Malého Jindřicha zajali piráti a vzali ho
na jejich loď. Jindřich se bál, protože je
napadl žralok. Měl výhodu, hodně
pirátů zemřelo a on jim vzal pušky a
vysvobodil se. V podpalubí měli
záchranný člun a on unikl. Usnul a jak
se probudil, byl na ostrově s jednou
palmou. Bylo mu to jasné. Jsem
trosečník, řekl si. Byl sám na ostrově,
ale něco mu vrtalo hlavou. Ááá, už si
vzpomněl. Máma mu zabalila svačinu.
Měl hlad, a tak ji snědl. Trosečník
rozebral loď a ze dřeva si udělal
nářadí. Pokácel palmu a ze dřeva
opravil loď a vyplul domů. Říkal si, že
je škoda, že nemohl ostrov poznat víc
jako trosečník, to by bylo pořádné
dobrodružství. Zase usnul a probudil
se doma. KONEC

Erik Thibault
Byla jednou
pirátská opuštěná
loď. Předtím
trosečník bydlel
pod palmou, ale
jednou našel
opuštěnou loď.
Zabydlel se v lodi.
Jednou o půlnoci se žralok zakousl a
loď se potopila. Naštěstí trosečník
uměl plavat, a tak se neutopil. A tak se
zase zabydlel pod palmou. Trosečník
si řekl: „Pod palmou je to nejjistější.“
Snad ho přijde někdo zachránit.
KONEC

11



Rosa Jančovič
To si tak jednou žralok 
řek, že se vrátí na ostrov s palmou za
rok.
Pod palmou seděl 
trosečník, 
čekal až spadne kokos, aby si zahrál 
kulečník. 
Měli ho tam s ním hráti piráti, 
ale ti se na ostrov už nevrátí. 
Vichřice rozbila pirátům kormidlo,
z lodi se stalo tím ztracené plavidlo.

Hynek Homolka
Byl jednou jeden ostrov s palmou. A na
tom ostrově žil kluk, který se jmenoval
Karel. Ale na tom ostrově žil už 10 let,
a tak se rozhodl, že odjede. Vyrobil si
loď, vzal si vodu, jídlo a odjel. Po cestě
tam číhali žraloci, kteří mu vzali jídlo a
vodu. Říkal si, že to špatně dopadne.
Pak tam byli piráti, kteří si ho nevšimli,
tak vylezl na loď a ukradl jejich jídlo a
vodu. Ale pak ho někdo viděl, jak utíká
z lodě, a tak spustil alarm. Piráti ho
chytli, protože měli rychlejší loď.
Nakonec se ho zeptali, jestli se k nim
nechce přidat a on odpověděl jo. Pak
vzali jako kormidelníka, takže se
najedl, napil a odjeli. A za rok zemřeli
v hrozné bitvě.

Tania Touzet
Žil jednou jeden trosečník jménem
Lukáš. Lukáš žil na ostrově s palmou.
Ale nebyl to normální ostrov, byl to
totiž kouzelný ostrov. Každou noc
v tomu ostrovu připlul žralok. Žralok
trosečníkovi každou noc dával otázku.
Například: „Kde si uděláš lepší dům?
Na palmě, z písku nebo v doupěti
nějakého zvířete?“ Když Lukáš
odpověděl dobře, žralok mu dal něco,
aby mohl přežít. Například jednou mu
dal pitnou vodu, jindy mu dal větve,
aby si mohl postavit dům... Jenomže
jednou nepřiplaval žralok, ale připlula
pirátská loď. Lukáš uviděl, že v té
pirátské lodi byl žralok. Lukáš se zeptal
jednoho piráta: „Proč jste uvěznili
žraloka?“ Nebyli to zlí piráti, ale byli
hodní. A tak odpověděli: „Žralok nám
řekl, že je tady na ostrově trosečník,
tak nás navigoval až k tobě a my jsme
tady, abychom tě vysvobodili.“ KONEC

Tomáš Veselý
Jednoho dne pirátská loď se ztratila
uprostřed moře. A po deseti letech
piráti našli ostrov s palmou. Měli hlad a
našli na ostrově spoustu ovoce.
Například kokosy, banány a tak dále.
Vše snědli a viděli, že se blíží jiný
člověk k ostrovu. Byl velmi hubený,
velký a měl velké oči. Říkal, že jsou
daleko od pevniny, a potom také říkal,
že na ostrově je hodně nebezpečného
hmyzu. Tak ten pán viděl, že mají loď a
bál se. Řekl: „Co je to monstrum?“ A
piráti říkali, že to je jen něco, co se
používá ke kormidlování. A potom
zkusili odjet, ale viděli, že loď byla
rozbitá. A zkusili ho vypravit, ale
nepovedlo se jim to. A pak mysleli, že
budou stavět novou loď. To trvalo dva
roky a odjeli domů.
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Pátá a šestá třída

Páťáci se ptají

Rozhovor se
spisovatelkou Lucií

Seifertovou

Co Vás vedlo k tomu, se
stát spisovatelkou?
Já jsem nikdy nechtěla být
spisovatelkou. Ráda jsem
si četla, ze slohu jsem
měla jedničky, z gramatiky
jsem jedničky neměla.
Malovala jsem a pracovala
pro dětský časopis, kde
jsem začala trochu psát.
Šéfredaktorka mi dala úkol

napsat naše dějiny na pokračování. A tak se ze mě stala spisovatelka. 
Máte svého oblíbeného autora?
Mám moc ráda knížky. Dnes mám spoustu práce, a tak se k nim nedostanu tak
často. Ve Vašem věku jsem milovala Lovce mamutů od Eduarda Štorcha. Od Petišky
zase Staré řecké pověsti, Petiška píše nádherně. Nádherně píše i Jirásek. Nedávno
jsem ilustrovala knihu Evě Hudečkové a byla jsem v šoku, jak je to nádherně
napsané. V poslední době čtu historické knihy.
Je nějaké povolání, které byste ráda dělala místo spisovatelky?
Já jsem nad tím přemýšlela a chtěla bych být knihovnice. Miluju knihy a bavilo by mě
být obklopena knihami.
Na kterou knihu jste
nejpyšnější?
Dějiny udatného českého
národa. Tato kniha mi
naprosto změnila život. Žije
sama svým životem a
rozhoduje, co mám dělat.
Ona ze mě udělala
spisovatelku. Procestovala
kus světa a stal se z ní
seriál. Prostě Dějiny
udatného národa.
Líbilo se vám v Ženevě a
v ČŠBH?
Mě se tady líbí strašně moc.
Jste tady všichni radostní, milí, všechno je tady prima. Je to moc milé uvítání.
Tak to je všechno moc, děkujeme za rozhovor. 
Já také moc děkuju!
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Šesťáci se ptají
Rozhovor se spisovatelkou Ivanou Peroutkovou

Proč jste se chtěla stát spisovatelkou? Co vás inspirovalo?
Protože moje maminka psala. Moje maminka psala a mě se to líbilo. Maminka psala
ještě na psacím stroji. Líbilo se mi, že si vše mohla dělat podle sebe a vše vymyslet
podle sebe. Nechodila do práce a mohla psát z domu.
Bála jste se, že vaše první kniha nebude děti zajímat?
Nebála jsem se, to je silný slovo. Ale vůbec jsem nevěděla, jaký to bude mít ohlas.
Ze začátku jsem vůbec netušila, jaká odezva na první Aničku bude, natož abych
věděla, že budu psát její pokračování.
Na druhou stranu, kdo to četl, tak se mu to
líbilo. Takže jsem měla dobré ohlasy.
Kdy jste začala se psaním knih a kdy
jste se rozhodla, že se chcete stát
spisovatelkou?
První kniha mi vyšla v roce 1992. Což bylo
po Sametové revoluci a člověk mohl psát,
co chtěl. Pak jsem napsala asi ještě 2, 3, 4
knížky. Ale až s tou Aničkou se to rozjelo,
což bylo v roce asi 2002. V ten moment
jsem mohla říct, že jsem opravdu
spisovatelka.
Jaká je vaše nejoblíbenější knížka,
kterou jste napsala?
To je těžké říct. Nějaká je horší, nějaká lepší. Mám vždycky ráda tu poslední. Někdy
jsou místa, která se mi líbí. Někdy není překvapivý konec, někdy se to nehodilo, ale
muselo to vyznít. Mohlo by to být lepší. Někdy to vyzní líp, někdy hůř. I mně se něco
líbí nejvíc, a lidem ne. A to je pravidlem. To, co se mi líbí víc, se lidem líbí nejmíň. A
to, co se líbí nejvíc, já považuji za nejhorší.
Odkud berete inspiraci na své knihy
Inspiraci beru ze života a z doby, kde jsem byla malá a žila na vesnici u babičky.
Poslední dobou si děj většinou vymýšlím anebo se inspiruji zážitky ostatních. Občas
bych do knih dala i morbidní věci, ale prozatím jsem je nikam nedala.

Vtipy a hádanky:

Vtipy ze školního prostředí

Zlobíš ve škole?
Ne
Učíš se rád?
Ano
Ty jsi tak vzorný kluk!
Jednu špatnou vlastnost mám.
Jakou?
Strašně rád lžu.

Učitelka: „Každý, kdo odpoví správně
na otázku, kterou teď položím, může jít
domů.“
Jeden chlapec vyhodí batoh z okna a
učitelka říká: „Kdo to byl?“
Chlapec odpoví: „Já, odcházím totiž
domů.“
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Michal se ptá pana učitele: „Pane
učiteli, co je na mém trojúhelníku A, B,
C, D špatně?

Víš, kdy tě škola nejvíce osvítí?
…Když začne hořet

.
Vtipy a Chuck Norris

Chuck Norris umí vymalovat
omalovánku obyčejnou tužkou.

Chuck Norris chytil Corona virus, bylo
mu ho líto, tak ho zase pustil.

Chuck Norris musí využívat kaskadéra
pro záběry, ve kterých pláče.

Chuck Norris umí udělat z másla
mléko.

Vtipy s Pepíčkem
Maminka se ptá Pepíčka: „Pepíčku,
proč si do bazénu bereš ten meloun?“
Pepíček: „Ale mami, vždyť je vodní.“

Maminka říká Pepíčkovi: „Když se ti
tak líbí Harry Potter, nechceš být taky
kožním lékařem?
Pepíček: „Ale Harry Potter není kožním
lékařem!“
Maminka: „Opravdu? Tak proč pořád
mluvíš o bradavicích?“

Ostatní

Šnek leze týden na strom. Před
koncem spadne, vzpamatuje se a
pomyslí si: „práce kvapná, málo
platná“.

Kamarád volá kamarádovi: „Čau, mám
v neděli lístek na ligu mistrů, ale žením
se. Když jsem ho kupoval, termín ještě
nebyl naplánován. Nechceš si ji raději
vzít ty?“

Paní se ptá prodavače: „Jak se to
otvírá?“
Prodavač odpoví: „Všechno je
v návodu, který je uvnitř.“

Policista se ptá řidiče: „Proč jste
nezastavil na červenou?“

Řidič: „To víte, já jsem optimista a
vidím všechno zeleně.“

Babička říká vnučce: „Moc zlobíš
Terezko, vzpomeň si na Červenou
Karkulku. Byla neposlušná a vlk ji
sežral.“
Terezka: „To je pravda babi, ale
vzpomeň si, koho vlk sežral dřív.“

Co dělá 17 blondýnek před kinem?
Čekají, až přijde ještě jedna, protože
film je přístupný až od 18cti.

Co má 20 000 zubů, tři nohy a 4 000
špičatých drápů?
Nevím, ale utíkej!

A na závěr něco pro silné povahy
Jaký je rozdíl mezi brečícím miminkem
a tchýní?
Žádný, oboje pochováš a je klid.

Co má 4 nohy a 1 ruku?
Pitbull na dětském hřišti.

Vnuk se prochází s dědou.
Děda mu říká: „Oldo, běž se schovat,
jde tam tvůj učitel a ty jsi nebyl ve
škole“. Olda odpoví: „Ne, ty se
schovej, dneska jsi měl pohřeb“.
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Knižní okénko

Ukradené housle

Ivana Peroutková
Kniha vypráví příběh o malém detektivovi jménem Frantík,
který se svými přáteli Matějem, Zdíšou a vlčákem
Kazanem řeší nejrůznější záhady. Mají za sebou už tři
úspěšně vyřešené případy. Tentokrát pátrají po ztracených
houslích. Tyto housle se totiž ztratily v umělecké škole, kde
učí Frantíkova teta hru na klavír a je jednou z podezřelých.
Přece ji v tom nemůže Frantík s jeho kamarády nechat…
Jak tento případ dopadne?

Tajemná Praha

Lucie Seifertová
Praha je velmi tajuplné město, plné překvapení a
nadpřirozených bytostí. Tato kniha vás připraví
alespoň na některé z nich. Dozvíte se něco o
Karlově mostě, Malé straně, Pražském hradě,
Židovském městě, Starém městě a Vyšehradě.
Také se tu například dozvíte o staré legendě
s vejci, která je spojována se stavěním Karlova
mostu. Kniha je určena pro všechny věkové
kategorie. Obsahuje 6 prostorových obrázků a
také je doplněna o zábavné dialogické komiksy. 

Lentilka pro dědu Edu
Ivona Březinová
Příběh vypráví o malém Honzíkovi, jeho rodičích,
dědečkovi Arnoštovi a pradědečkovi Edovi.
S dědou Edou, jak mu všichni říkají, je velmi
veselo, ale občas se na něj ostatní členové rodiny i
dost zlobí. Třeba když zapomene Honzíka
v obchodě, netrefí domů nebo se zamkne doma a
neumí si otevřít. Nejdříve si všichni myslí, že je to
dědečkova skleróza, která způsobuje tyto
povedené kousky, ale posléze se zjistí, že dědeček
trpí Alzheimerovou chorobou. A tak se rodiče
společně s Honzíkem rozhodnou, že udělají vše
pro to, aby byl děla Eda spokojený. 

Knihu bychom doporučili dětem od první třídy. Obsahuje 81 stran a je plná krásných
ilustrací. Zároveň je vhodná i pro starší děti. Příběh je psaný velmi citlivě a zároveň
humorně přibližuje problematiku Alzheimerovy choroby, se kterou se běžně
setkáváme.

Všechny knihy najdete u nás ve školní knihovně! ☺
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Zajímavé osobnosti
Milí čtenáři Ženeváčku,
Dnes bychom se s Vámi chtěli podělit o zajímavou příhodu, kterou jsme zažili při
hodině dějepisu. Představte si : klidně si tak s páťákáma jednu středu sedíme a
povídáme o renesanci a nástupu Habsburků na český trůn, když tu najednou někdo
– ani už nevím kdo – prohodí: „A kde to vlastně jsme ?“ Už jsem chtěla něco vtipného
a lehce ironického odpovědět, když zvedneme hlavu a co nevidíme ? Kolem nás
nádvoří a rozestavěný chrám svatého Víta! No to snad ne. Že by zaúčinkoval můj
oblíbený Kouzelný Atlas, o kterém se zmiňuji skoro každý týden ?
Co myslíte ? Hned jsme se vydali na výzvědy. Během našeho pátrání jsme potkali
několik osobností. Žádná z nich nám ale nechtěla prozradit své jméno, jen nám o
sobě každý řekl pár slov… Pomůžete nám odhalit, kdo je kdo a tak zjistit v jakém
století a u dvora jakého panovníka jsme se ocitli ?

První z dvořanů, kterého jsme potkali, nám řekl :
„Pocházím z Dánska, ale pracuji na Pražském dvoře jako
astronom. Vytvořil jsem svůj vlastní systém obíhání planet ve
vesmíru. Po smrti budu pohřben v kostele Matky Boží před
Týnem u Staroměstského náměstí.“
Tak to jsme ještě zvládli. A co Vy?

Tento matematik byl doprovázen svým mladým
kolegou, který nás také obdařil několika slovy :
„Jsem německý matematik, astrolog a teolog. Jsem
pomocník tohoto pána, s kterým jsem vypracoval
planetární tabulky. Jsem známý díky zákonům, které
dostaly mé jméno.“
Pohodička.

O kousek dále jsme padli na přísného šlechtice, který kráčel ve
společnosti dalšího mladíka :
„Jsem italský malíř a dekoratér ve službách Habsburských
králů, kterým ale budu muset přestat sloužit ze zdravotních
důvodů. Císaře jsem zobrazil jako boha Vertumna, boha
plodnosti, a za své služby jsem dostal šlechtický titul.“

Tak tyto zelenino-ovocné obrazy nám
něco připomínají... A kdo je Váš
nástupce, pane zahradníku ?
„Až odejde můj kolega, vystřídám ho jako dvorní malíř. Jsem
portrétista, ale maluji také obrazy s biblickými a mytologickými
náměty. Působím též jako diplomat a obchodník
s uměleckými díly. Později budu pochován v katedrále sv.
Víta.“
Aha. Tady už pochybujeme...
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Další dvořan nám sebevědomí moc nedodal :
„Jsem císařův dvorní sochař a kreslíř z Nizozemska. Císaře jsem
třikrát portrétoval. Zajímám se o nový styl – baroko. Moje sochy
budou bohužel později odvezeny švédskými vojsky jako válečná
kořist na konci 30leté války.“
Cože ? Válka ? No, to se máme na co těšit... Doufejme, že na ni
budou císařská vojska připravena !

Ale to už nás oslovil jiný denní host císařského
dvora:
„Narodil jsem se ve Slezsku. Působím jako
politik, filozof, pedagog a diplomat, ale jsem hlavně známý jako
lékař. Provedl jsem totiž první veřejnou pitvu v českých zemích.
Moje politické názory – připojím se k reformnímu hnutí českých
stavů – mě nakonec budou stát život a já budu popraven spolu
s 26 českými pány na Staroměstském náměstí.“
Krásná perspektiva...

A co Vy, urozený pane ?
„Patřím do české židovské komunity. Jsem politik, obchodník a
bankéř – mezi mé klienty patří mnoho šlechticů i členů
panovnického domu. Podporuji vědu a umění, řemeslníky a
obchodníky. Starám se o výstavbu pražského ghetta a nechal
jsem dokonce i vydláždit hlavní ulici Židovského města.“

Naše procházka Pražským hradem se chýlila ke konci. Jako
posledního dvořana jsme potkali velmi zvláštního a černě oděného pána s

plnovousem, který na nás nezanechal zrovna příjemný
dojem :
„Jsem anglický matematik, astronom, alchymista, astrolog a
okultista. Bohužel se mi zatím nepodařilo přesvědčit císaře
svým uměním a budu muset z Prahy uprchnout, protože jsem
obviněn z čarodějnictví. Já se ale vrátím a získám si císařovu
přízeň pokusy o výrobu kamene mudrců !“

Tak. A teď, babo, raď. Kde že to jsme? Tedy, kde víme, ale
kdy?
Nakonec jsme vše informace dali dohromady a jméno našeho

slavného panovníka odhalili. A co Vy ? Uhádli jste to ?
Jestli ne, zeptejte se Kyliaxe, který se s námi ocitl ve stejném století. Určitě tuto
záhadu rozluštíte!

Andrea a vaše pátá třída
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Komiksová sekce 3. a 4. třídy

Lucas Patrice Blanchard
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Adam Žejdl
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Karel Sibille
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Komiks o Kyliaxovi je tu s námi již od roku 2018, Kyliax už docela
vyrostl i doba se změnila, ale zábava je s ním pořád

K: Hele Rabi, počkej ještě, můžu si s Golemem udělat selfíčko?
R. L.: No chlapče, nevím přesně, co to je, ale pospěš si, za chvíli mě navštíví císař Rudolf a
všichni ti jeho urození páni od dvora Tycho de Brahe, Johannes Kepler, Giuseppe Arcimboldo,
Hans von Aachen, Adrian de Vries, Ján Jesenský, Maisel Mordechaj, John Dee a kdo ví, kdo
ještě, ani pořádně nevím, co jsou zač a proč je s sebou pořád všude bere, ty je znáš?
K: Já, no jistě, něco jsem o nich četl v Ženeváčku. Tak díky, už musím.
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Akce za letošní školní rok

Lampionový průvod
Naší první letošní mimoškolní akcí byl
lampionový průvod. Konečně jsme se zase
mohli spolu potkat ve volné přírodě bez všech
covidových omezení. Opekli jsme si buřtíky,
zahráli na kytary a
zazpívali písničky
k táboráku. Udělalo
nám to po dlouhé
době moc dobře.
Když padla tma,
obešli jsme

s lampiony rybník v Cessy a nechyběla ani malá zkouška
odvahy, když se děti vydávaly po jednom tmou k světélku v dálce.

Ptačí sněm pro Václava Havla
Přidali jsme se ke krásné aktivitě spojené s 10.
výročím úmrtí Václava Havla, k happeningu
Ptačí sněm pro Václava Havla. Inspirací pro tuto

akci byla kniha Petra Síse
Ptačí sněm, kterou máme
mimochodem také ve školní
knihovně, a obraz Letící muž
umístěný na letišti Václava
Havla. V každé třídě děti
vyrobily ptáčky a s těmi
staršími jsme je odnesli 17.
listopadu k lavičce Václava Havla, kterou tu v Ženevě máme. Při
té příležitosti jsme si popovídali i o událostech 17. listopadu a
připomněli si, jak moc důležité místo v našich moderních

dějinách zaujímá.

Workshop od nadace Post Bellum Příběhy holocaustu
Jak předat dětem informace o historických událostech, aby si je pamatovaly? Ukázat
jim je očima někoho, kdo je prožil a kdo byl v té
době skoro stejně starý, jako oni dnes. V rámci
projektu Příběhy našich sousedů sbírá Post
Bellum i příběhy lidí, kteří prošli koncentračními
tábory druhé světové války. Nebylo lehké
sledovat jejich život a zážitky. Po skončení
programu jsme si ještě dlouho povídali a snažili
se to, čím si prošli vstřebat. Co nám přišlo
nejhorší, že lidé kolem k hrůzám, které se děly
lhostejně přihlíželi. Post Bellum a speciálně
Tomáši, děkujeme moc a těšíme se na další
pěkný projekt.
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Mikulášská besídka a putování za Mikulášem
Jak jsme si během lampionového průvodu užívali
nově nabyté svobody, tak Mikulášská besídka byla
naopak silně ovlivněna covidovými opatřeními.
Covid pasy, omezené množství lidí ve vnitřních
prostorách, dezinfekce
všude a roušky pro
všechny starší 12 let.
Ale kde je vůle a
nadšení, všechno jde.
Mikuláš, čert a anděl

byli na svých místech a chválili a kárali, jak se sluší a
patří. Děti si vyrobily krásné výrobky a letos poprvé celé
rodiny putovaly po okolí a hledaly souřadnice GPS, aby si ze schránky vyzvedly
odměnu, Ladův papírový betlém pod stromeček.

Školní karneval
Ve středu 9. 2. 2022 u nás ve škole proběhl již tradiční dětský karneval. Jelikož bylo
krásné počasí, mohl se uskutečnit venku v parku nedaleko školy. Parkem se jako na

přehlídkovém mole promenádovaly víly,
princezny, duha, kostlivec a mnoho dalších
krásných masek. Na začátek se všechny děti
představily
a pověděly
nám něco o
svém
kostýmu.
Jako na

každém karnevalu nesměla chybět hudba a
zábava. Na děti čekalo několik stanovišť, kde
si mohly zkusit například přenášení
pingpongového míčku na lžíci nebo
přeskakování lana. Na závěr krásného
odpoledne byly vyhlášeny nejhezčí,
nejzajímavější a nejoriginálnější masky.

Beseda s paní spisovatelkou Ivanou Peroutkovou

Dne 9.3. 2022 k nám do školy zavítala česká
spisovatelka Ivana Peroutková, která si pro
děti připravila besedu nejen o svých knihách,
ale také o svém životě. Děti se dozvěděly
něco o tom, jak její knihy vznikají, kde bere
nápady na jednotlivé náměty a jak se její život
prolíná do napsaných knih. Paní spisovatelka
dovezla také spoustu svých knih, které si děti
mohly zakoupit a na konci besedy je čekala i
malá autogramiáda. Někteří se u příležitosti
jejího příjezdu zúčastnili soutěže o
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nejzajímavějšího literárního hrdinu a vymýšleli a psali, až se jim od ručiček a hlaviček
kouřilo. Někdo svou vymyšlenou postavičku dokonce nakreslil. Všechny postavičky
se autorce moc líbily, a tak malé spisovatele
odměnila malým dárkem. Mnoho autorčiných knih
najdete v naší školní knihovně a děti, zvláště naše
holčičky, je mají moc rády. 
Úplným závěrem nám autorka poskytla rozhovor,
který si připravili žáci naší šesté třídy. Rozhovor
s autorkou v našem časopisu také najdete, jen
čtěte dál.

Noc s Andersenem a workshop s paní spisovatelkou Lucií Seifertovou
Večer plný krásných knih, čtení, her, zábavy, smíchu a
přespávačka ve škole? Přesně tohle je Noc s
Andersenem.
Dva roky za sebou jsme se této akce mohli účastnit jen

virtuálně, letos akce
proběhla 2. dubna
konečně naživo. Pro děti
byl nachystaný po celou
dobu zábavný program.
Soutěžilo se venku,
zúčastnily se menší bojovky a četly se ukázky ze
spousty krásných knih. Na závěr večera jsme se
spojili s rádiem Junior, kam jsme společně poskytli
rozhovor a popovídali si i s Lucií Vondráčkovou.

Tento rok byla naše Noc
s Andersenem o trochu
zajímavější než obvykle.
Navštívila nás totiž známá česká
spisovatelka paní Lucie
Seifertová, která si pro děti
připravila krásný program.
V pátek se uskutečnil workshop
pro nejmenší děti, na kterém si
společně povídali o knihách a
starých českých pověstech.
V sobotu pak proběhl workshop
pro starší děti, ty se dozvěděly,

jak autorčiny knihy vznikají, poznaly různé
výtvarné techniky a popovídaly si s autorkou o
české historii. Na závěr si obě skupiny společně
s Lucií Seifertovou jednu prostorovou knihu
vytvořily.
Úplně nakonec nám autorka opět poskytla
rozhovor, který si tentokrát připravili žáci naší
páté třídy. Rozhovor najdete v rubrice věnované
naší páté třídě.
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Výstava Komenský v komiksu
Ve dnech 4. – 26. května u nás ve škole proběhla výstava
s názvem Komenský v komiksu. Tuto výstavu nám laskavě
zapůjčilo Národní pedagogické muzeum a knihovna Jana Amose
Komenského v Praze. Na dvaceti komiksových plakátech jsme se
dozvěděli hodně o době, ve které J. A. Komenský žil, a hlavně o
něm, o jeho osudech a nesmírném přínosu pro následující
generace dětí a učitelů.

Divadelní představení pro děti i dospělé
V sobotu 7. května ČŠBH Ženeva společně s krajanským
spolkem Pohoda zorganizovaly divadelní den pro děti i
dospělé. Z Čech dorazil divadelní spolek UCHO, který si pro
nás připravil celkem tři představení. Pro nejmenší děti to bylo
představení s názvem Pošťácká pohádka a pro starší děti
Pověsti staré Prahy. Zajímavostí je, že divadelní hra Pověsti
staré Prahy byla vytvořena právě
pro naši školu, vznikla ani ne
měsíc před příjezdem. Byly jsme
tedy svědkem celosvětové

premiéry. Zkrátka nepřišli tentokrát ani rodiče, večer
nám herci zahráli divadelní představení pro dospělé
s názvem Dámská šatna. 
Tímto bychom ještě jednou chtěli poděkovat
divadelnímu spolku UCHO, že nás navštívili a vykouzlili
nám úsměvy na tvářích. Celý den se moc povedl a
všem se divadelní představení líbila.

Návštěva Paláce národů
Bydlet v Ženevě a nejít do Paláce národů,
zvlášť, když máme v osnovách dějepisu
Česká republika v mezinárodních
organizacích? Tak to ne! Šup 4., 5., 6., 7. a 8.
třído, hoďte se do gala a vyrážíme. Díky
skvělé paní průvodkyni a diplomatům z naší
Stálé mise, kteří nám návštěvu umožnili, jsme
se dozvěděli
mnoho
nového a
zajímavého.
Nejvíc děti
zajímalo, co

dělá OSN pro udržení míru ve světě a jak
konkrétně pomáhá k obnovení míru na Ukrajině. 
Domů jsme odcházeli pyšní na ČR, když jsme
zjistili, jak se angažuje v oblasti lidských práv. Moc
jsme drželi palce, aby se ČR do té Rady pro lidská práva znovu dostala, a vida, vyšlo
to a my víme proč :- D.
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Svátek matek
Druhá květnová neděle patří maminkám. A tak jako každý rok, proběhla i u nás ve
škole oslava právě k příležitosti Dne matek. Pozvali jsme tedy všechny maminky i
ostatní členy rodiny a jednotlivé třídy si
pro maminky připravily menší
vystoupení. Někdo nám zazpíval,
někdo zarecitoval, někdo nám
předvedl krátké divadelní představení
a někteří například vytáhli své
maminky ke kvízovému souboji. Na
závěr děti obdarovaly své maminky
menším dárečkem, který s pomocí
paní učitelek vyrobily. Celý program
doprovázela paní učitelka Peťa na
kytaru, což dodalo jednotlivým
vystoupením krásnou atmosféru.

Den otevřených dveří a burza knih
V druhé polovině května u nás ve škole proběhl den otevřených dveří. Do školy se
mohli přijít podívat nejen nováčci, ale také rodiče dětí, kteří naši školu již navštěvují.
Rodiče i děti mohli nahlédnout do jednotlivých tříd a podívat se na běžnou výuku,
která probíhá každou středu odpoledne. V tento den jsme zároveň uspořádali menší
burzu knih. Každý měl možnost donést jakoukoliv knihu, která by mohla udělat radost
někomu jinému, anebo si naopak nějakou takovou knihu odnést domů.

Víkendový divadelní workshop s Bětkou
Předposlední víkend v květnu se nesl v duchu divadla. Zavítala k nám totiž naše
bývala paní učitelka Bětka a připravila si pro nás divadelní workshop. Během tohoto
víkendu si děti užily spoustu zábavy, zahrály si zajímavé hry a po celou dobu
trénovaly divadelní představení, Pan Podpostel, které na závěr předvedly rodičům a
následně i spolužákům ve škole.
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Co nás ještě čeká?

Do konce školního roku zbývá poslední středa a čeká nás vysvědčení a

PIKNIK s rodiči a učiteli a Olympiáda

KDY: 22.6. 2022 v 16,15
KDE: na louce za školou
S sebou: sportovního ducha, piknikovou deku, něco na zub

Pro děti sraz ve škole ve 14,10, předáme si vysvědčení, odevzdáme učebnice a
ukončíme školní rok

Krásné prázdniny a těšíme se na
vás v příštím roce!

Vaše redakce a tým učitelek ČŠBH
Ženeva ☺

28


